
БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ 

САЛАУАТ ҠАЛАҺЫ ҠАЛА ОКРУГЫНЫҢ 

«23- СӨ УРТА ДӨЙӨМ БЕЛЕМ БИРЕҮ 

МӘКТӘБЕ»  
МУНИЦИПАЛЬ БЮДЖЕТ 

ДӨЙӨМ БЕЛЕМ 

БИРЕҮ УЧРЕЖДЕНИЕҺЫ 

 МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ 

ШКОЛА № 23» 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

ГОРОД САЛАВАТ 

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 

БОЙОРОҠ 

“  08   ”______09____ 20_23_г. 
№ 338 

ПРИКАЗ 

“ 08  ”____09_____ 20_23_г. 

 
О проведении I (школьного) этапа 

всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году 

 

В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, 

утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 
27.11.2020 г. № 678, приказами МП РФ от 26.01.2023 № 55, от 14.02.2022 % 73, от 

16.08.2021 № 565 « О внесении изменений в Порядок проведения всероссийской 

олимпиады школьников», приказом Министерства образования и науки Республики 

Башкортостан 05.09.2023 г. № 2181 «Об организации и проведении школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников в 2023 – 2024 учебном году», с целью 

исполнения приказа Управления образования Администрации городского округа 

город Салават Республики Башкортостан «О проведении в городском округе город 

Салават Республики Башкортостан школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников в 2023-2024 учебном году» № 470 от 07.09.2023 г. ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Провести в МБОУ «СОШ № 23» г. Салавата в 2023-2024 учебном году 

всероссийскую олимпиаду школьников (далее — Олимпиада) по следующим 

общеобразовательным предметам: русский язык, география, право, немецкий язык, 

физическая культура, литература, английский язык, история, технология, 
обществознание— очно; физика, биология, химия, астрономия, математика, 

экономика, основы безопасности и жизнедеятельности (далее — ОБЖ), искусство 

(мировая художественная культура — далее MXK), экология, информатика и ИКТ — в 

дистанционном формате с использованием информационного pecypca «Онлайн-курсы 

Образовательного центра «Сириус». 

2. Назначить ответственного за проведения предметных олимпиад Шмелеву Л. 

Б., заместителя директора. 

3. Утвердить состав оргкомитета по подготовке и проведению I (школьного) 

этапа Олимпиады (Приложение 1). 

4. Шмелевой Л. Б., заместителю директора, довести график I (школьного) этапа 

Олимпиады до руководителей ШМО (Приложение 2). 

5. Утвердить состав жюри по проверке I (школьного) этапа Олимпиады 

(Приложение 3) и график проведения разбора олимпиадных заданий и проведения 
процедуры апелляции (Приложение 4). 

6. Определить время начала школьного этапа Олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету 13:00 и продолжительностью, установленной в 

соответствии с рекомендациями PПMK, сроки расшифровки олимпиадных заданий, 

критериев и методик оценивания олимпиадных заданий — день проведения 

олимпиад. 

7. Установить квоту победителей и призеров школьного этапа не более 30% от 

общего числа участников олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, 

при этом победителем и призерами школьного этапа олимпиады признается участник 

школьного этапа олимпиады, набравший не менее 40% от максимально возможных 

баллов. 



8. Назначить ответственным за размещение на официальном сайте МБОУ «СОШ 

№ 23» г. Салавата индивидуальных результатов участников олимпиады (рейтинг), в 

том числе протоколов жюри школьного этапа по каждому общеобразовательному 

предмету Балыкову Ю. С., заместителя директора МБОУ «СОШ № 23» г. Салавата. 
9. Назначить ответственного за организацию проведения школьного этапа 

Олимпиады в дистанционном формате с использованием информационного pecypca 

«Онлайн-курсы Образовательного центра «Сириус» Шмелеву Л. Б., заместителя 

директора, и ответственного за техническую поддержку на каждую предметную 

олимпиаду в данном формате Колпакову Е. Е., учителя информатики. 

10. Членам оргкомитета: 

- обеспечить организацию и проведение школьного этапа Олимпиады в соответствии с 

Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, методическими 

рекомендациями PПMK к организации и проведению школьного этапа олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету; 

- обеспечить контроль над соблюдением охраны труда и техники безопасности, 

санитарно-эпидемиологических правил, утвержденных Постановлением Главного 

государственного санитарного врача  Российской Федерации от 28 сентября 2020 года 

№28 и нормативно-правовыми документами Главы Республики Башкортостан в 
местах проведения школьного этапа Олимпиады на момент её проведения; 

- обеспечить объективность проведения школьного этапа Олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету в соответствии с требованиями проведения 

школьного этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету и 

посредством присутствия общественных наблюдателей в местах проведения 

школьного этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету; 

11. Руководителям ШМО обеспечить своевременное тиражирование 

олимпиадных заданий и предоставление отчетности по I (школьному) этапу 

Олимпиады в МБОУ ДОВ УМЦ г. Салавата, включая сканированные работы 

победителей и призеров. 

12. Контроль над исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 
 Директор                                                                                                     А.К. Шорин      

                                                     
  

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
Приложение 1 
к приказу № 338 от 08.09.2023 г.                                                                                     

 

 

 

 
Состав оргкомитета по подготовке и проведению  

I (школьного) этапа Олимпиады 

 

 

1. Шмелева Л. Б. – председатель; 

2. Ишкулова А. Х. – председатель методсовета; 

3. Устинская А. Я. – руководитель ШМО учителей русского языка и 
литературы; 

4. Колпакова Е. Е. – руководитель ШМО учителей математики, физики, 

информатики; 

5. Савина О.М. – руководитель ШМО учителей химии, биологии, географии, 
истории, обществознания; 

6. Петухова О. А. – руководитель ШМО учителей английского языка; 

7. Ларина А. В. – руководитель ШМО учителей физической культуры;    
8. Ивлева Н. А. – руководитель ШМО учителей начальных классов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 
Приложение 2 
к приказу № 338 от 08.09.2023 г   



График проведения I (школьного) этапа всероссийской олимпиады 

школьников в МБОУ «СОШ № 23» г. Салавата Республики 

Башкортостан в 2023-2024 учебном году. 
  Приложение 3 

к приказу № 338 от 08.09.2023 г   
 

№ 
п/п 

Название 
олимпиады 
(предмет) 

Дата 

проведения 

олимпиады 

Класс 

(параллель

) 

Формат 

проведения 

Ответственный за организацию и 

проведение олимпиады в 

общеобразовательной организации 

1.  
Русский язык 26.09.2023 

вторник 
4-11 Очно Шмелева Л. Б., зам директора, 

Устинская А. Я., Ивлева Н. А., 
руководители ШМО   

2.  
География 27.09.2023 

среда 
5-11 Очно Шмелева Л. Б., зам директора, 

Савина О. М., руководитель ШМО  

3.  
Физика 28.09.2023 

четверг 
7-11 Дистанционно, 

на платформе 
Сириус. Курсы 

Шмелева Л. Б., зам директора, 
Колпакова Е. Е., руководитель ШМО  

4.  
Астрономия  02.10.2023 

понедельник 

5-11 Дистанционно, 

на платформе 
Сириус. Курсы 

Шмелева Л. Б., зам директора, 
Колпакова Е. Е., руководитель ШМО  

5.  
Право 03.10.2023 

вторник 
5-11 Очно Шмелева Л. Б., зам директора, 

Савина О. М., руководитель ШМО 

6.  
Немецкий язык 04.10.2023 

среда 
5-11 Очно Шмелева Л. Б., зам директора, 

Петухова О. А., руководитель ШМО  

7.  
Химия 05.10.2023 

четверг 
5-11 Дистанционно, 

на платформе 
Сириус. Курсы 

Шмелева Л. Б., зам директора, 
Савина О. М., руководитель ШМО 

8.  
Физическая 
культура 

09.10.2023 
понедельник 

5-11 Очно Шмелева Л. Б., зам директора, 
Ларина А. В., руководитель ШМО  

9.  
Экономика 10.10.2023 

вторник 
5-11 Дистанционно, 

на платформе 
Сириус. Курсы 

Шмелева Л. Б., зам директора, 
Савина О. М., руководитель ШМО 

10.  
Биология 12.10.2023 

четверг 
5-11 Дистанционно, 

на платформе 
Сириус. Курсы 

Шмелева Л. Б., зам директора, 

Савина О. М., руководитель ШМО 

11.  
Литература 13.10.2023 

пятница 
5-11 Очно Шмелева Л. Б., зам директора, 

Устинская А. Я., руководитель ШМО  

12.  
Обществознани
е 

16.10.2023 
понедельник 

6-11 Очно Шмелева Л. Б., зам директора, 
Савина О. М., руководитель ШМО 

13.  
ОБЖ 17.10.2023 

вторник 
5-11 Дистанционно, 

на платформе 
Сириус. Курсы 

Шмелева Л. Б., зам директора, 
Попова Ю. А., Шорин А. К. 
Ларина А. В., руководитель ШМО 

14.  
МХК 18.10.2023 

среда 
5-11 Дистанционно, 

на платформе 
Сириус. Курсы 

Шмелева Л. Б., зам директора, 
Устинская А. Я., руководитель ШМО  

15.  

Математика 19.10.2023 
четверг 

20.10.2023 
пятница 

4-11 Дистанционно, 
на платформе 

Сириус. Курсы 

Шмелева Л. Б., зам директора, 
Колпакова Е. Е., Ивлева Н. А., 
руководители ШМО 

16.  
История 23.10.2023 

понедельник 

5-11 Очно Шмелева Л. Б., зам директора, 

Савина О. М., руководитель ШМО  

17.  
Экология 24.10.2023 

вторник 
9-11 Дистанционно, 

на платформе 
Сириус. Курсы 

Шмелева Л. Б., зам директора, 
Савина О. М., руководитель ШМО  

18.  
Английский 
язык 

25.10.2023 
среда 

5-11 Очно Шмелева Л. Б., зам директора, 
Петухова О. А., руководитель ШМО  

19.  
Информатика 26.10.2023 

четверг 
5-11 Дистанционно, 

на платформе 
Сириус. Курсы 

Шмелева Л. Б., зам директора, 
Колпакова Е. Е.., руководитель ШМО  

20.  
Технология 27.10.2023 

пятница 

5-11 Очно Шмелева Л. Б., зам директора, 

Захарова Н. Г., учитель технологии 



 
Состав жюри по проверке I (школьного) этапа Олимпиады 

 

1. Олимпиады по русскому языку, литературе: 

Шурыгина И.А. – учитель русского языка и литературы; 

Киямова З.М. – учитель русского языка и литературы; 

Мазина С.В. – учитель русского языка и литературы; 

Устинская А. Я. – учитель русского языка и литературы;  

Ишкулова А. Х. – учитель башкирского языка; 

Шмелева Л. Б. – учитель начальных классов; 

Ланина Е. Я. – учитель начальных классов; 

Воробьева Л. В. – учитель начальных классов. 

2. Олимпиада по математике: 

Паукова А.Р. – учитель математики; 

Балыкова Ю. С. – учитель математики; 

Колпакова Е. Е. – учитель информатики; 

Каткова Л. П. – учитель географии; 

Кузнецова Н. В. – учитель физики; 

Шмелева Л. Б. – учитель начальных классов; 

Ланина Е. Я. – учитель начальных классов; 

Воробьева Л. В. – учитель начальных классов; 

Хамитова Г. Г. - учитель начальных классов; 

Биккузина Э. Ф - учитель начальных классов.  

3. Олимпиады по физике, астрономии: 

Кузнецова Н.В. – учитель физики. 

4. Олимпиады по информатике: 

Колпакова Е. Е. – учитель информатики; 

Балыкова Ю.С.  – учитель математики и информатики. 

5. Олимпиады по физической культуре и ОБЖ: 

Семянина В. А. - учитель физической культуры; 

Ихсанова А.М. – учитель физкультуры; 

Ларина А. В. – учитель физкультуры; 

Попова Ю. А – учитель ОБЖ; 

Шорин А. К. – учитель ОБЖ. 

6. Олимпиады по биологии, химии, экологии, экономике, географии: 

Савина О. М. – учитель химии; 

Асадуллина Р.А. – учитель географии; 

 Каткова Л.П.– учитель географии и экономики; 

Давыденко О. А. – педагог-психолог. 

7. Олимпиады по истории, обществознанию, праву: 

Дятлова Н. М. – учитель истории; 

Шорин А.К. – учитель обществознания и права; 

Каткова Л. П. – учитель обществознания. 

8. Олимпиады по технологии (юноши), технологии (девушки):  

Захарова Н. Г. – учитель технологии; 

Попова Ю. А.– зам. директора по ВР; 

Габитова А.Т. – социальный педагог. 

9. Олимпиада по английскому языку, немецкому языку: 

Петухова О. А. – учитель английского языка 

Перепонова С.В. – учитель английского языка; 

Дильмухаметова И. М.  – учитель английского языка; 

Кулакова Ю. А. – учитель английского языка; 

Валишина Г. Ш. - учитель английского языка. 
 
 

  Приложение 4 
к приказу № 338 от 08.09.2023 г   



 

График проведения разбора олимпиадных заданий и 

проведения процедуры апелляции I (школьного) этапа ВОШ 

в 2023-2024 учебном году 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

С приказом «О проведении I (школьного) этапа всероссийской олимпиады 
школьников в 2023-2024 учебном году» № 338 от 08.09.2023 г. ознакомлены: 

Дата Предмет 

Время проведения 
разбора 

олимпиадных 
заданий 

Время подачи 
заявлений и 
проведение 
апелляции 

27.09.2023 

 

Русский язык 
15:00 – 15:30 15:30 -16:00 

28.10.2023 

 

География 
15:00 – 15:30 15:30 -16:00 

04.10.2023 
 

Право 
15:00 – 15:30 15:30 -16:00 

05.10.2023 
 

Немецкий язык 
15:00 – 15:30 15:30 -16:00 

10.10.2023 

 

Физическая культура 
15:00 – 15:30 15:30 -16:00 

16.10.2023 

 

Литература 
15:00 – 15:30 15:30 -16:00 

17.10.2023 

 

Обществознание 
15:00 – 15:30 15:30 -16:00 

24.10.2023 

 

История 
15:00 – 15:30 15:30 -16:00 

26.10.2023 
 

Английский язык 
15:00 – 15:30 15:30 -16:00 

30.10.2023 
 

Технология 
15:00 – 15:30 15:30 -16:00 



 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

№ Ф.И.О. Подпись Дата 

1.  Асадуллина Раушания Аглямовна   

2.  Балыкова Юлия Сергеевна   

3.  Биккузина Эльза Фаритовна   

4.  Валишина Гульназ Шамилевна   

5.  Воробьева Любовь Викторовна   

6.  Габитова Айгуль Талиповна   

7.  Гусева Светлана Рафисовна    

8.  Давыденко Ольга Алексеевна   

9.  Дильмухаметова Ирина Маратовна   

10.  Дятлова Наталья Михайловна   

11.  Захарова Надежда Георгиевна   

12.  Ивлева Наталья Алексеевна   

13.  Ихсанова Алина Минирахмановна   

14.  Ишкулова Айгуль Халиловна   

15.  Каткова Людмила Петровна   

16.  Киямова Зенфира Маратовна   

17.  Колпакова Екатерина Евгеньевна   

18.  Кузнецова Наталья Вячеславовна   

19.  Кулакова Юлия Асхатовна   

20.  Ланина Елена Яковлевна   

21.  Ларина Анастасия Владимировна   

22.  Мазина Светлана Владимировна   

23.  Паукова Алена Рейнольдовна   

24.  Перепонова Светлана Валентиновна   

25.  Петухова Ольга Александровна   

26.  Попова Юлия Анатольевна   

27.  Савина Ольга Михайловна   

28.  Семянина Валерия Алексеевна   

29.  Устинская Александра Ярославовна   

30.  Хамитова Гюзель Галеевна   

31.  Шмелева Людмила Борисовна   

32.  Шорин Андрей Константинович   

33.  Шурыгина Ирина Анатольевна   


